
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 2 - data 13 gennaio 2020 

 

 OGGETTO: affidamento triennale del servizio di vigilanza della sede dell’Automobile Club 

Firenze. Comunicazione del 7 gennaio 2020 da parte della Coopservice. 

 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che l’Ente in data 28 ottobre 2019 ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un avviso 

pubblico aperto al mercato per l’affidamento triennale del servizio di vigilanza presso la propria 

sede; 

Dato atto che, nei termini indicati nell’avviso, hanno manifestato il loro interesse i seguenti 

operatori economici: 

1.   Coopservice S. Coop. p.a.; 

2.   Il Globo Vigilanza S.r.l.; 

3.   Corpo Vigili Giurati S.p.A.; 

4.   Sicuritalia S.p.A. 

Dato atto che, con comunicazione del 7 gennaio 2020, la Coopservice ha portato all’attenzione 

della Stazione appaltante, come circostanza sopravvenuta rispetto alla Domanda con la quale ha 

manifestato il proprio interesse, l’irrogazione nei propri confronti del provvedimento assunto dalla 

Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato nella Adunanza del 12 novembre 2019; 

 

Considerato che il provvedimento dell’Autorità al momento dell’invio della comunicazione era, 

secondo quanto dichiarato da Coopservice, ancora soggetto ai termini di impugnazione innanzi al 

T.A.R. Lazio e che, a voler far coincidere la data di adozione del provvedimento con quella di 

notificazione dello stesso, è ancora impugnabile con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica; 

 

Considerato che le dimensioni dell’Impresa rendono fisiologica l’esistenza di tali contestazioni;  

 

Considerato altresì l’impegno – espresso nella comunicazione inviata – di voler impugnare il 

provvedimento sanzionatorio e di aver già adottato misure di self cleaning; 

 

Ritenuto, per le ragioni viste sopra, che il suddetto provvedimento non consente a questo Ente di 

esprimere un giudizio in termini negativi sulla integrità ed affidabilità dell’operatore economico, 

tanto per la partecipazione alla procedura in corso di svolgimento, tanto per la prosecuzione – in 

regime di proroga – del rapporto contrattuale attualmente in essere, il quale è stato svolto fino ad 

ora senza contestazioni alcune; 

DETERMINA 

 

di proseguire il rapporto contrattuale con la Coopservice e di consentire, a quest’ultima, la 

partecipazione alla procedura in corso di svolgimento; 

di disporre la pubblicazione della presente determina solo a conclusione delle procedura di 

selezione del nuovo operatore economico, al fine di tutelare la segretezza delle offerte. 

 

                IL DIRETTORE 

              Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 


